ATA DA DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO/CED/UFSC

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às 8:30h, na sala 618 do Centro de Ciências 1

da Educação – CED/UFSC – Bloco A, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação 2

em Educação, convocado ordinariamente pela sua Coordenação: Professor Elison Antonio Paim e Profa. 3

Mª Hermínia Lage Fernandes Laffin. Estavam presentes os seguintes representantes docentes: Dulce 4

Márcia Cruz, Fábio Machado Pinto, Luciana Pedroso Marcassa, Lucia Schneider Hardt, Katia Adair 5

Agostinho, Patrícia de Moraes Lima. Também se fizeram presentes os acadêmicos Arthur G. de Souza, 6

Amália Catharina Santos Cruz e Gabriel Tolosa Chacón, além, da Karina S. Lisa Alcubierre, da Comissão 7

de Bolsas. A reunião foi aberta com a fala dos candidatos à Direção do CED, que apresentaram suas 8

respectivas propostas. Procedeu-se à leitura do quadro (conforme segue abaixo), analisando-o e 9

aplicando-se correções e acréscimos necessários. Em seguida foi colocada para votação e aprovação a 10

ATA 283º da reunião anterior, na qual foram aprovados todos os itens constantes nela.  O próximo ponto 11

foi a Devolução das Bolsas de Estudo. A aluna Karina comentou acerca das defesas elaboradas pelos onze 12

alunos e que foram indeferidas de forma truculenta e incisa, de modo que os alunos foram induzidos ao 13

erro. Ainda segundo a aluna, todos estavam de boa fé. O próximo passo é entrar com mandado de 14

segurança na Defensoria Pública. Está sendo elaborada uma carta em nome do programa para ter maior 15

respaldo. Em seguida passou-se para as propostas de disciplina para o semestre 2017/1. O Professor 16

Elison, solicitou atenção ao Regimento quando relacionado aos prazos de envio dos dados para o 17

agendamento das defesas e qualificações, bem como atenção ao preenchimento da planilha de 18

agendamento. 19

Não havendo mais nada a tratar, o coordenador deu por encerrada a reunião e eu, Alexandre Colle, lavrei 20

a presente Ata, que será assinada por mim e pelo Coordenador do PPGE, após ser aprovada pelo 21

Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Educação do CED/UFSC. 22

 23

 24

 25

 26

PPGE/CED/UFSC

284ª Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

Florianópolis, 04 de outubro de 2016.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE ROTINA 27
PPGE/CED/UFSC 28

Data da Reunião: 01 de novembro de 2016. 29
 30

 31
 32
Atualizado em: 01/11/16 33
 34
 35

AGENDAMENTO DE DEFESA DE TESE (Doutorado)

Doutoranda: JULIANA CRISTINA

PEREIRA

Orientador: Leandro Belinaso

Guimarães

Título: Cartografias Afetivas:

proposições do professor-artista-

cartógrafo-etc

Ingresso: 2012

Bolsa: CAPES

Banca Examinadora:

Dra. Mirian Celeste Ferreira Dias Martins (Universidade

Presbiteriana Mackenzie - Examinadora)

Dra. Marilda de Oliveira e Oliveira (UFSM - Examinadora)

Dra. Silvia Sell Duarte Pillotto (Univille - Examinadora)

Dra. Elaine Schmidlin (UDESC-Examinadora)

Dra. Sandra Maria Correia Favero (UDESC – Examinadora)

Dra. Maria Raquel Stolf da Silva (UDESC-Suplente)

Dra. Anita Prado Koneski (UDESC-Suplente)

Data:

22/11/2016

Doutoranda: NÁGILA CRISTINA

HINCKEL

Orientadora: ARACI HACK

CATAPAN

Título: “EDUCAÇÃO, INOVAÇÃO

E EMPREENDEDORISMO: AS

IMPLICAÇÕES PEDAGÓGICAS

DA ORIENTAÇÃO

EMPREENDEDORA

EDUCACIONAL”

Ingresso: 2013

Bolsa: FAPESC

Dra. DULCE MARCIA CRUZ (MEN/CED/UFSC -

Examinadora)

Dra. CLARISSA S. TEIXEIRA ( DEGC/ PPGEGC/UFSC -

Examinadora)

Dr. MIGUEL ANGEL VERDINELLI ( PPGADM/UNIVALI -

Examinador)

Dra. MARIA JOSE SOUZA (INSTITUTO DE

INVESTIGAÇÃO DOUTORAL/ LAUREATE UNIVERSITY –

Examinadora)

Dr. LUIS OTONI MEIRELES RIBEIRO (IFSul – Examinador)

Dra. DANIELA KARINE RAMOS (MEN/CED/UFSC –

Suplente)

Dr. DAVID ANTONIO DA COSTA (MEN/CED/UFSC-

Suplente)

Data:

29/11/2016

AGENDAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE TESE (Doutorado)

Doutoranda: VERA LÚCIA

OLIVEIRA DE AGUIAR

Orientadora: Eliane Santana Dias

Debus

Título: “TRAMA E URDUME DE

POSSIBILIDADES DE

LETRAMENTO LITERÁRIO NA

FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DO ENSINO FUNDAMENTAL II "

Ingresso: 2013

Bolsa: Não

Banca Examinadora:

Dra. Maria Hermínia Lage Fernandes Laffin  (MEN/CED/UFSC -

Examinadora)

Dr. João Nilson Pereira de Alencar (MEN/CED/UFSC-

Examinador)

Dr. Rildo Cosson (UFMG-Examinador)

Dra. Alice Atsuko Matsuda (UTFPR-Examinadora)

Dra. Jussara Bittencourt de Sá (UNISUL – Examinadora)

Dr. Hércules Tolêdo Corrêa (UFOP – Suplente)

Data:

19/10/2016

AGENDAMENTO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO (Mestrado)

Mestranda: Geovanna dos Passos

Orientadora: Dulce Marcia Cruz

Título: “Aperte o play e assista!

YouTube, a sala de aula dos gamers”

Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES

Banca Examinadora:

Dr. Alaim Souza Neto (USJ - Examinador)

Dr. André Fagundes Pase (Famecos - PUCRS-Examinador)

Dra. Daniela K. R. Segundo (PPGE/CED/UFSC – Examinadora)

Dra. Juliana Cristina F. Bergmann (MEN/CED/UFSC-Suplente)

Data:

07/11/2016

Mestrando: Marcelo Vatam Barreto

Orientadora: Dulce Marcia Cruz

Título: "The e-Book is on the Tablet"

- Novas mídias, velhas práticas no

ensino de Inglês?

Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES

Banca Examinadora:

Dra. Marimar Silva (IFSC/Florianópolis - Examinadora)

Dr. Celso Tumolo (CCE/UFSC – Examinador)

Dra. Daniela K. Ramos Segundo (PPGE/CED/UFSC-

Examinadora)

Dra. Monica Fantin (MEN/CED/UFSC-Suplente)

Data:

24/11/2016

Mestrando: Daniel Dambrowski

Orientadora: Luciana Pedrosa

Marcassa

Título: “A reorganização do trabalho

dos TAE nas Universidades Federais:

a proposta da UFSC”

Ingresso: 2013

Bolsa: Não

Banca Examinadora:

Dra. Nise Jinkings (MEN/CED/UFSC - Co-Orientadora)

Dr. Édson Marcelo Húngaro (PMF - Examinador)

Dra. Patrícia Laura Torriglia (PPGE/CED/UFSC - Examinadora)

Dr Mauro Titton (MEN/CED/UFSC - Examinador)

Dr. Antônio Gabriel Santana Martisn (PROAD/UFSC -

Examinador)

Dra.: Célia Regina Vendramini (PPGE/CED/UFSC-Suplente)

Data:

28/11/2016

AGENDAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE DISSERTAÇÃO (Mestrado)

Mestrando: Paulo Sérgio da Graça

Delgado

Orientador: Santiago Pich

Título: “A relação entre Igreja e

Estado em Cabo Verde e suas

implicações no campo educacional”

Ingresso: 2015

Bolsa: CNPQ

Banca Examinadora:

Dra. Clarícia Otto (MEN/CED/UFSC- Examinadora)

Dr. Selvino José Assmann (FIL/CFH/UFSC - Examinador)

Dr. Alberto Groisman (ANT/CFH/UFSC - Examinador)

Data:

21/10/2016

Mestranda: LAÍS ELENA VIEIRA

Orientador: ALEXANDRE

FERNANDEZ VAZ

Título: “O ESTADINHO (1984-

1987):

A INFÂNCIA COMO

RESISTÊNCIA SOCIAL”

Ingresso: 2015

Bolsa: CAPES

Banca Examinadora:

Dra. GILKA ELVIRA PONZI GIRARDELLO

(MEN/CED/UFSC - Orientador)

Dra. ELIANE SANTANA DIAS DEBUS (MEN/CED/UFSC-

Examinadora)

Dra. CAROLINE MACHADO  (NDI/CED/UFSC -

Examinadora)

Dra. FRANCIELE BETE PETRY (EED/CED/UFSC - Suplente)

Data:

03/11/2016

Mestrando: Renato da Silva Custódio

Orientador: Ademir Valdir dos

Santos

Título: “DA CHIMICA EM

PORTUGAL À QUÍMICA NO

BRASIL: CAMINHAR

HISTÓRICO DE UMA

DISCIPLINA (1750-1860)”

Ingresso: 2015

Bolsa: CAPES

Banca Examinadora:

Dr. Elison Antonio Paim (MEN/CED/UFSC - Co-Orientador)

Dra. Ariclê Vechia  (UTP - Examinadora)

Dr. David Antonio da Costa (PPGECT/UFSC - Examinador)

Dra. Claricia Otto (MEN/CED/UFSC - Examinador)

Dr. Fábio Machado Pinto (PPGE/CED/UFSC – Suplente)

Data:

08/11/2016

Mestrando: MARIANO MOURA

MELGAREJO

Orientadora: Eneida Oto Shiroma

Título: “EDUCAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO NOS

PROJETOS DO

BANCO INTERAMERICANO DE

DESENVOLVIMENTO”

Ingresso: 2015

Bolsa: Não

Banca Examinadora:

Dra. Olinda Evangelista (PPGE/CED/UFSC - Examinadora)

Dr. Roberto A. Deitos (UNIOESTE-Cascavel/PR - Examinador)

Dr. Rafael Rodrigo Mueller (PPGDS/UNESC - Examinador)

Dra. Marilda Merência Rodrigues (UFFS - Suplente)

Data:

10/11/2016

Mestranda: Carla Fernanda Zanata

Soares

Orientadora: Olinda Evangelista

Título: “A financeirização da

Educação Superior no Grupo

Kroton”

Ingresso: 2015

Bolsa: CNPQ

Banca Examinadora:

Dra. Eneida Oto Shiroma (EED/CED/UFSC - Examinadora)

Dr. Marcos Bassi (EED/CED/UFSC – Examinador)

Dra. Mariléia Maria da Silva (FAED/UDESC - Examinadora)

Data:

10/11/2016

Mestrando: Ismael Andrada

Bernardes

Orientadora: Patricia Laura Torriglia

Ingresso: 2015

Bolsa: CNPQ

Banca Examinadora:

Data:

16/11/2016

Título: “Sujeito de direitos e a gênese

das políticas públicas educacionais”

Dr. Vitor Bartoletti Sartori (Faculdade de Direito/UFMG -

Examinador)

Dra. Mariléia Maria da Silva (FAED/UDESC - Examinadora)

Dra. Astrid Baecker Avila (EED/CED/UFSC - Examinadora)

Dra. Juliana Aparecida Cruz Martins (Pós doutoranda PPGSS -

Suplente)

Mestranda: Zoleima Pompeo

Rodrigues

Orientadora: Kátia Adair Agostinho

Título: “AS RELAÇÕES SOCIAIS

NO PERÍODO DE INSERÇÃO E A

DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO

INFANTIL

”

Ingresso: 2015

Bolsa: Não

Banca Examinadora:

Dra. Patricia de Moraes Lima (MEN/CED/UFSC - Examinadora)

Dra. Rosinete Valdeci Schmitt (PMF - Examinadora)

Dra. Rosa Batista (UNISUL - Examinadora)

Dra. Eloisa Acires Candal Rocha (PPGE/CED/UFSC - Suplente)

Data:

23/11/2016

Mestranda: Saskya Carolyne

Bodenmuller

Orientadora: Eloisa ACIRES Candal

Rocha

Título: “As orientações educativas

para a pequena infância: uma análise

de contextos latino americanos com

obrigatoriedade de frequência

anterior aos 6 anos de idade”

Ingresso: 2015

Bolsa: CNPQ

Banca Examinadora:

Dra. Roselane Fátima Campos (MEN/CED/UFSC -

Examinadora)

Dra. Kátia Adair Agostinho (MEN/CED/UFSC - Examinadora)

Dra. Maria Luiza Rodrigues Flores (UFRGS - Examinadora)

Dra. Márcia Buss-Simão (UNISUL - Suplente)

Data:

28/11/2016

Mestranda: Karine Joulie Martins

Orientadora: Monica Fantin

Título: “Cinema na escola: uma

experiência de caos e criação

coletiva”

Ingresso: 2015

Bolsa: CNPQ

Banca Examinadora:

Dra. Andrea Brandão Lapa (MEN/CED/UFSC - Co-Orientadora)

Dra. Gilka Elvira Ponzi Girardello (MEN/CED/UFSC-

Examinadora)

Dra. Cezar Migliorin (UFF - Examinador)

Dra. Fabiana de Amorim Marcello (UFRGS - Examinadora)

Dra. Lyana Virgínia Thédiga de Miranda (Suplente_

Data:

28/11/2016

PROPOSIÇÃO ESTÁGIO DOCÊNCIA

Doutorando: Gabriel Tolosa Chacón

Disciplina: Educação e Sociedade II

Orientador/Professor: Santiago Pich

Código: (EED 7112)

Créditos: 4

Deferido (   )

Indeferido (   )

Doutoranda: Danielle Torri

Disciplina: Infância e Educação do corpo

Orientador/Professor: Alexandre F. Vaz

Código: (MEN 7139)

Créditos: 4

Deferido (   )

Indeferido (   )

Doutorando: Paulo César Jacó

Disciplina: Teorias da Educação

Orientadora/Professora: Lucia Schneider Hardt

Código: (EED 5331)

Créditos: 4

Deferido (   )

Indeferido (   )

Doutoranda: Mara Salgado

Disciplina: Infância e Educação do Corpo

Orientador/Professor: Alexandre Fernandez Vaz

Código: (MEN 7139)

Créditos: 4

Deferido (   )

Indeferido (   )

Doutoranda: Soraya Reginato da Vitória

Disciplina: Pesquisa em Educação III

Orientadora/Professora: Patrícia de Laura Torriglia

Código: (EED 7147)

Créditos: 2

Deferido (   )

Indeferido (   )

RELATÓRIO ESTÁGIO DOCÊNCIA

Doutorando: Náglia Hinckel

Disciplina: Didática da pós-graduanda do Programa de Pós-graduação em Educação

Deferido (   )

Indeferido (   )

Orientadora/Professora: Araci Hack Catapan

Código: (MEN 5602)

Créditos: ?

Conceito: A

ESTUDO INDIVIDUALIZADO – REQUERIMENTO

Doutoranda: Náglia Cristina Hinckel

Orientadora: Araci |Hack Catapan

Título: “Orientação Empreendedora em Organizações”.

Créditos: 2

Semestre: 2016/1

Deferido (   )

Indeferido (   )

Doutoranda: Náglia Cristina Hinckel

Orientadora: Araci |Hack Catapan

Título: “Empreendedorismo e Inovação Social”.

Créditos: 2

Semestre: 2015/2

Deferido (   )

Indeferido (   )

ESTUDO INDIVIDUALIZADO – RELATÓRIO

Doutoranda: Náglia C. Hinckel

Orientadora: Araci H. Catapan

Título: Teoria da Modificabilidade

Créditos: 2

Semestre: 2014/1

Deferido (   )

Indeferido (   )

Doutoranda: Náglia C. Hinckel

Orientadora: Araci H. Catapan

Título: Teoria da Modificabilidade: Cognitiva estrutural

Créditos: 2

Semestre: 2014/2

Deferido (   )

Indeferido (   )

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DEFESA – MESTRADO

Mestrando: Rafael Machado do

Livramento

Orientadora: Célia Regina Vendramini

Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES

Motivo: Revisão final do texto

De: 10/10/2016

Para: 16/12/2016

Deferido (   )

Indeferido (   )

Mestrando: Matheus Rodrigues A.

Garcia

Orientador: Paulo Tumolo

Ingresso: 2013

Bolsa: CAPES

Motivo: Afastamento para tratamento de saúde.

De: 13/10/2016

Para: 13/03/2017

Deferido (   )

Indeferido (   )

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE QUALIFICAÇÃO – MESTRADO

Mestrando: Claudio Roberto A.

Scherer Júnior

Orientadora: Clarícia Otto

Ingresso: 2014

Bolsa: Não

Motivo: Dificuldade em conciliar vida acadêmica com

profissional.

De: 31/10/2016

Para: 14/12/2016

Deferido (   )

Indeferido (   )

TRANCAMENTO DE SEMESTRE

Doutorando: Ricardo C. Muzy

Orientadora: Andréa Brandão Lapa Ingresso: 2016

Bolsa: Não

Motivo: Problemas de saúde na família

Semestre: 2016/2
Deferido (   )

Indeferido (  )

Mestranda: Samara Maria João

Orientadora: Kátia Adair Agostinho
Ingresso: 2015

Bolsa: Não

Motivo: Precisa de mais tempo para ampliar os estudos e

problemas de saúde.

Semestre: 2016/2
Deferido (   )

Indeferido (  )

ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE ORIENTADOR OU CO-ORIENTADOR

Doutoranda: Fabiana Duarte

Orientadora atual: Eloisa Acires

Candal Rocha (Passando a co-

orientadora)

Professora Orientadora: Patrícia de Moraes Lima

Deferido (   )

Indeferido (   )

Doutoranda: Marlise Oestreich

Orientadora atual: Eloisa Acires

Candal Rocha

Solicitaçõa de Professora Co-orientadora: Ângela Maria S.

Coutinho

Deferido (   )

Indeferido (   )

Doutoranda: Graziela Gomes S.

Teixeira

Orientadora atual: Roseli Zen Cerny

Solicitação de Professora Co-orientadora: Marina Bazzo  de

Espíndola

Motivo: Maior afinidade com a temática

Deferido (   )

Indeferido (   )

Mestrando: Ismael Andrada

Bernardes

Orientador atual: Paulo Sérgio

Tumolo

Professora Orientadora: Patricia Laura Torriglia

Motivo: Maior afinidade com a temática.
Deferido (   )

Indeferido (   )

Mestranda: Ana Lúcia

Orientadora: Katia Agostinho
Soliciatação de Professora Co-Orientadora: Roseli Nazário (IFC)  Deferido (   )

Indeferido (   )
 36
 37
 38
 39

Florianópolis, 01 de novembro de 2016. 40

 41

           Alexandre Colle                                                     Elison Antonio Paim 42

Servidor técnico-administrativo                    Coordenador do PPGE ORIGINAL FIRMADO 43

 44
                                                            ORIGINAL FIRMADO 45